
   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1285
Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Data da Assinatura: 26 de outubro de 

2023.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-

viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 16.323/2023

Contrato nº 225/2023.

Objeto: Contratação de empresa espe-

cializada no fornecimento de grama sin-

tética com instalação, para serem insta-

lados nas novas praças e manutenções 

das praças já existentes no Município de 

Saquarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Mar-

cos Filipe Carneiro de Mello – matrícula nº 

956404-4, para exercer a função de fiscal 
como titular e Marcelo Amorim de Oliveira 

– matrícula nº 959628-3, para exercer a 

função de fiscal como suplente, do refe-

rido contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.

Saquarema, 26 de outubro de 2023. 

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-

viços Públicos.

 

EXTRATO DO TERMO 
ADMINISTRATIVO DE 

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL N° 021/2023  

Processo Administrativo nº 14.093/2023

Expropriante: Município de Saquarema/

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Expropriada: Diana de Oliveira Jesoirens 

- CPF nº 083.249.597-26.
Objeto: Através do Decreto Municipal n° 

2.624 de 31 de agosto de 2023, publica-

do no D.O.S. n° 1.246 de 01/09/2023, foi 

declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, a área de terra situ-

ada no lugar de Boa Vista, zona urbana 

do 2° Distrito de Saquarema, medindo 

4.368,00m², devidamente matriculada no 

Cartório do Registro Geral de Imóveis, 
sob o n° 54.171.
Valor Total da Desapropriação: R$ 

1.621.760,00 (um milhão, seiscentos e 
vinte e um mil e setecentos e sessenta 

reais).

Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0045.1.109; 
ND 4.5.90.61.03.00; 
Fonte 150000. 

Data da Assinatura: 25 de setembro de 

2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social. 

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo administrativo nº 17.145/2023
Contrato nº 154/2023.

Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio 

celebrado pelo Município de Saquare-

ma/RJ e a Federação de Surf do Estado 

do Rio de Janeiro - FESERJ – CNPJ nº 

01.920.708/0001-23, que tem por objeto 
a realização do evento “Saquarema Surf 

Pro Am”, no Município de Saquarema/RJ.

Aprovo a Prestação de Contas apresen-

tada pela Federação de Surf do Estado 

do Rio de Janeiro - FESERJ – CNPJ nº 

01.920.708/0001-23, referente ao exercí-
cio de 2023.

Data da Assinatura: 11 de outubro de 

2023.

Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo Administrativo nº 11.391/2023

Modalidade: Chamamento Público nº 

005/2023.

Objeto: Celebração de parceria com Or-

ganização da Sociedade Civil, com atua-

ção na área médica-veterinária, previsto 

em seu estatuto social, para o gerencia-

mento, operacionalização e execução das 

atividades dos serviços de saúde médico-

-veterinários, mediante funcionamento de 

consultórios municipais de medicina vete-

rinária no Município de Saquarema/RJ.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação, em favor da OSC Asso-

ciação CHC de Administração e Assistên-

cia Hospitalar - CNPJ nº 21.041.334/0001-

83, situada na Avenida Osvaldo Reis, nº 

3281, sala nº 702, Edifício Rivieira Busi-
ness & Mall, Praia Brava, Itajaí/SC, no 
valor total de R$ 8.704.356,48 (oito mi-
lhões, setecentos e quatro mil, trezentos 

e cinquenta e seis reais e quarenta e oito 

centavos).

Saquarema, 31 de outubro de 2023.

Adriana Maria da Conceição Pereira.

Secretária Municipal dos Direitos 

dos Animais.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO 
DO CONTRATO N° 042/2020  

Processo Administrativo nº 7.070/2022.
Referência: Contratação de empresa de 

serviços de engenharia, com fornecimen-

to de material e de mão de obra, para exe-

cução de obra de construção da Escola 

Gustavo Campos, no bairro Areal, no Mu-

nicípio de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Olímpica dos Lagos Em-

preendimento Comercial EIRELI EPP – 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.

Objeto: O presente termo aditivo tem 

como objeto o reequilíbrio econômico-fi-

nanceiro do contrato firmado entre as par-
tes em 21/02/2020.

Valor do Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro: R$ 299.795,40 (duzentos e no-

venta e nove mil, setecentos e noventa e 

cinco reais e quarenta centavos).

Valor do Contrato após o Reequi-
líbrio Econômico-Financeiro: R$ 

13.116.381,50 (treze milhões, cento e de-

zesseis mil, trezentos e oitenta e um reais 

e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 26 de janeiro de 

2023.

Antonio Peres Alves.

Rectangle

Rectangle


